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selskaber fra 20 pCt. til 25 pCt., men det
vilde have glædet mig endnu mere, om

man var gaaet noget højere, og jeg synes,
man godt kunde have gjort det. Lovfor-

slaget har en stigende Skala, man begyn-
der med 8 pCt. af Merindtægten, og Lov-

forslaget standsede oprindelig ved 20 pCt.,
nu gaar man altsaa op til 25 pCt. for de

Selskaber, som har haft et Udbytte af

over 25 pCt. Men, som sagt, der vilde
have været Grund til at tage enkelte

Trappetrin til, thi adskillige Selskaber har
haft et langt større Udbytte end 25 pCt.,
særlig Dampskibsaktjeselskaber, men ogsaa
andre Selskaber. Det viser sig, at der er

Selskaber, som har haft et Udbytte af 100

pCt. og derover, ja, der er endog Selska-

ber, som har givet et Udbytte af flere
Hundrede Procent. Jegskalnævne enkelte

Selskaber, baade Dampskibsaktieselskaber
og andre.

Aktieselskabet ~Nielsen & Wintherf,
som fabrikerer Værktøjsmaskiner, har en

Aktiekapital paa 1 Mill, Kr., og 1 Henhold
til Regnskabet har det haft en Nettoind-

tægt af 2,045,819 Kr. Selskabet kunde

altsaa have udbetalt 200 pCt. til sine Ak-

tionærer, og da det rygtedes, at dette Sel-
skab kunde give et saa stort Udbytte, steg
Aktierne enormt. I Løbet af en Uge steg
Aktierne paa Børsen medover 100 pCt.,
nemlig fra 185 til 290. Selskabet har

imidlertid kun udbetalt 20 pCt. i Udbytte,
men sa har det givet Friaktier for Halv-

delen af Aktiekapitalen, og da Aktierne

paa det Tidspunkt noteredes til 290, er

det et meget betydeligt Hkstratilskud, Ak-

tionærerne her faar, i Virkeligheden faar

de et Ekstraudbytte af 145 pCt. foruden
de 20 pCt. Resten af Udbyttet anvendes

til ekstraordinære Afskrivninger og Hen-

læggelser, 400,000 Kr. overføres f. Hiks. til

næste Aar og saa fremdeles. Ht Aktie-
selskab som ,Dansk Svovlsyre- og Super-
fosfatfabrik« har givet et Udbytte af 15

pCt. plus Bonus 20 pCt., det vil sige 85

pCt. Jeg har ikke set Regnskabet, men

det skulde ikke undre mig, om ogsaa dette

Selskab har været i Stand til at henlægge
store Beløb, saa at det i Virkeligheden
kunde have udbetalt et meget større Ud-

bytte end de 85 pCt. Det danske Kul-

kompagni har udbetalt sine Aktionærer
45 pCt., og desuden er der foregaaet Henlæg-
gelser. Jeg har heller ikke her set det

endelige Regnskab og er derfor ikke i

Stand til at afgøre, hvor meget Selskabet
kunde have udbetalt, men jeg tvivler ikke

om, at det kunde have udbetalt meget
mere end de 45 pCt. HEt Aktieselskab

som ,Ballin & Sønner" har udbetalt 17

pCt., men saa har det udstedt Friaktier
for +/, af Aktiekapitalen, og da Aktierne
den Gang stod i en Kurs af 345, vil det

ses, at vi kommer langt højere op, nemlig
op over 60 pCt. Dampskibsaktieselskabet
»Torm%, der har en Aktiekapital af 1 Mill.

Kr., har udbetalt 100 pCt. i Udbytte til

sine Aktionærer, men det kunde have ud-
betalt over 200 pCt., idet det efter først
at have henlagt til Reserve- og Fornyel-
sesfonden 1,150,000 Kr., altsaa et Beløb,
der er større end Aktiekapitalen, har

været i Stand til at henføre til næste Åar
et Beløb af 557,031 Kr., de to Summer
bliver tilsammen 1,707,081 Kr.

.

Der er imidlertid — Aktieselskaber,
som har været i Stand til at udbetale
endnu større Udbytter. Dampskibsaktie-
selskabet ,Dania% har en Aktiekapital af

300,000 Kr. og hår udbetalt 30 pCt. i Ud-

bytte med 90,000 Kr., men Selskabet har

haft et Nettooverskud af 1,590,512 Kr.
66 Øre, I Stedet for at udbetale 80 pCt.
vilde Selskabet altsaa have været i Stand
til at udbetale endog over 500 pCt. Etan-
det Aktieselskab, Dampskibsaktieselskabet
» Vesterhavet" har udbetalt 20 pCt. til
Aktionærerne med 400,000 Kr., men det
har haft et Nettooverskud paa i alt

5,004,913 Kr., 09 Øre, saa det er kun en

meget ringe Del, der er udbetalt til Aktionæ-
rerne. Aktiekapitalen er 2 Mill. Kr., og
man vil saaledes se, at Selskabet kunde
have udbetalt 250 pCt. i Udbytte. For-
holdet er for øvrigt, at der kun er indbe-
talt en Aktiekapital af 1 Mill. Kr., men

for 2 Aar siden udvandede man Aktie-

kapitalen med en Friaktie for hver Aktie,
der var i Forvejen, og paa den Maade
kom man op til 2 Mill. Kr. I Virkelig-
heden er det altsaa kun en indbetalt

Aktiekapital af 1 Million, og dette Selskab
havde altsaa kunnet give et Udbytte af

500 pCt. af den indbetalte Aktiekapital.
hvis det havde villet.

Idette Aktieselskab sidderDirektør Heil-

buth som Kommitteret, og det samme gør
han i et andet, som jeg nævnede, ,Dania",
der ogsaa vilde have kunnet give et Ud-

bytte af 500 pCt., men har nøjedes med

at give 30 pCt. Naar jeg nævner dette i

denne Forbindelse, er det, fordi der fra

Prisreguleringskommissionen den 19. Ja-

nuar kom en Indstilling — jeg har

Lov til at nævne den, fordi den har

været offentliggjort i Bladene —, som Di-
rektør Heilbuth var meget ivrig for at faa

vedtaget. Det hedder i denne Indstilling:
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der synes at være Grund for Stats-


